UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Formování politického systému Palestinské samosprávy:
Podoba a vývoj autonomních struktur od jejich vzniku do nástupu hnutí Hamás

Magdaléna Hladová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Rudolf Kučera, Csc.

Praha 2007

Tuto práci jsem vypracovala samostatně s použitím dále uvedené literatury a pramenů.

Obsah

Úvod 1

I. Cestou k druhé intifádě: Vznik, rozvoj a paralýza Palestinské samosprávy 4

II. Ideologický vklad: Systémové a antisystémové politické proudy 11

III. Utváření autonomních struktur v letech 1994 – 2004: Systém jednoho muže 18

1) Formování politického systému v období dominance Jásira cArafáta 18

2) Institucionální reformy a nucené přerozdělení moci 22

IV. Teoretické nastavení systému: Palestinský Základní zákon 28

V. Reálný charakter režimu: Obraz palestinského veřejného života v praxi 33

1) Demokraticky posvěcený autoritářský klientelismus 33

2) Bezpečnostní chaos a absence práva 37

VI. Nástup hnutí Hamás: Od sekulárního autoritářství k vládě islamistů 43

Závěr 49

Prameny a literatura 52

Summary 58

Přílohy

Úvod

Oficiální ustavení Palestinské autonomní správy na části území Západního břehu Jordánu

a Pásma Gazy v roce 1994 bylo prvním hmatatelným projevem implementace mírového

procesu, který měl během následujících pěti let dovést Palestince ke konečné, prozatím

nekonkrétně definované formě sebeurčení. Ve třináctém roce své existence palestinská

samospráva za stavu všestranné funkční paralýzy a finančního kolapsu „vládne“ chaosem

zmítané Gaze, zatímco Západní břeh se vrátil pod kontrolu izraelské armády. Realistická

úvaha napovídá, že vznik nezávislého životaschopného palestinského státu, s jehož vidinou

byly samosprávné orgány budovány, je vzdálen pravděpodobnosti, na palestinských územích

se ale během 90. let vytvořily široce rozbujelé kvazistátní struktury, které – jakkoli dnes

v důsledku sebezničujícího povstání a mezinárodní blokády uvalené po volebním vítězství

islamistického hnutí Hamás nejsou schopny dostát nejzákladnějším odpovědnostem centrální

autority – konstituovaly poměrně ucelený politický systém.

Cílem této práce je pokusit se věcně analyzovat vývoj a povahu tohoto systému.

Relevantních otázek, které se nabízejí, je mnoho: jak se systém utvářel, jak je nastaven a jak

funguje? Jaký má charakter? Bylo možné hledat v něm předpoklady pro demokratický vývoj

reflektující místní zvyklosti, nebo směřoval k nesvobodě více či méně typické pro většinu

států regionu? Co znamenala intifáda pro jeho schopnost poskytnout solidní správní a

politickou základnu eventuálnímu státu? A jaký význam má vláda Hamásu?

Z metodického hlediska se práce opírá o deskriptivně-analytickou formu studia fází vývoje

a proměn systému ve stanoveném časovém období. Úvodní kapitola sleduje okolnosti vzniku,

smluvní ukotvení, územní a administrativní evoluci a konečnou regresi samosprávy na pozadí

rozvoje a krachu mírového procesu. Druhá část je věnována ideologickému zázemí a činnosti

politických proudů operujících v rámci samosprávy i antisystémově. Třetí kapitola se zabývá

utvářením a rolí formálních struktur v období dominance Jásira cArafáta včetně institucionální

přestavby a nuceného přerozdělení moci v posledních dvou letech jeho života. Čtvrtá část je

zaměřena na rozbor palestinského Základního zákona. V páté kapitole je teoretické nastavení

systému konfrontováno s reálným charakterem režimu. Pozornost se soustředí zejména na dva

charakteristické rysy: autoritářský klientelismus jako prostředek vládnutí a absenci práva a

bezpečnostní chaos jako všudypřítomnou kulisu. V poslední části je pojednán nejaktuálnější

mezník: otevření systému opozičním frakcím a rozporuplná snaha radikálního hnutí Hamás

smířit požadavky politického modu operandi se zachováním ideologické čistoty.

Literatura

Zatímco publikací, studií a článků zabývajících se historií izraelsko-palestinského konfliktu

i jeho současnými projevy existuje relativně mnoho, ucelenému rozboru vnitropalestinského

politického procesu se věnuje jen nepatrný zlomek z nich. Většina autorů si palestinského

politického systému všímá jen v nezbytných souvislostech, když se zaměřuje na hodnocení

mírového procesu nebo studium jiných souvisejících fenoménů (problematika palestinského

islamismu, terorismus atd.). Několik málo titulů věnovaných přiblížení vnitropalestinských

politických poměrů a způsobu fungování samosprávných struktur lze v zahraniční literatuře

přesto nalézt. Zatímco s první kategorií je vzhledem k tematickému jádru této práce možné

počítat jako s cenným, ale pouze doplňkovým materiálem, druhý typ publikací, na které je

v dalším textu odkazováno ve zkrácené formě, si zaslouží zvláštní zmínku.

Velmi zdařilý obraz palestinského politického života v prvních letech samosprávy podává

známý izraelský autor Barry Rubin.1 Sleduje neformální stránku palestinské politiky, styl
cArafátova vládnutí, způsob formování nové elity a dilemata, kterým vedení samosprávy

muselo čelit. Zajímavý je interpretační posun v jeho náhledu. Zatímco v této fázi hovoří o
cArafátově režimu s kritickou shovívavostí, v pozdější cArafátově biografii2 poznamenané

izraelským zklamáním z odmítnutí campdavidského řešení podrobuje zdrcujícímu odsudku

jak cArafátovu neupřímnost ve vztahu k židovskému státu, tak domácí praxi diktátora

udržujícího mobilizaci a bránícího se reformě.

Velmi kriticky hodnotí autoritativní režim samosprávy také Asad Ghánim3, izraelský Arab

z univerzity v Haifě, který rozvíjí známou tezi o protikladu mezi autoritářským, arabskou

tradicí vychovaným represivním vedením, které se vrátilo z exilu, a živou, demokraticky

založenou občanskou společností, která vyrůstala na palestinských územích.

Obdobné stanovisko zastává i Amal Džamál z univerzity v Tel Avivu. Jeho studie4 zkoumá

roli jednotlivých segmentů palestinské společnosti v procesu institucionalizace: analyzuje

způsob ukotvení dominantních struktur prostřednictvím neformálních vazeb klientelismu a

patronáže, zabývá se úlohou občanského sektoru, médií, ženského hnutí a islámské opozice

1 Rubin, Barry M.: The Transformation of Palestinian Politics: From Revolution to State-Building. Harvard University Press,
Cambridge 1999.
2 Rubin, Barry M., Rubin, Judith C.: Yasir Arafat: A Political Biography. Oxford University Press, Oxford 2003.
3 Ghanem, Asad: The Palestinian Regime: A Partial Democracy. Sussex Academic Press, Brighton, 2001.
4 Jamal, Amal: Media Politics and Democracy in Palestine: Political Culture, Pluralism and the Palestinian Authority.
Sussex Academic Press, Brighton 2005.

a dokazuje, že palestinská veřejná sféra si navzdory autokratické vládě uchovává pluralitní

charakter. Další jeho práce5 nabízí zajímavý vhled do dynamiky formování a struktury

konkurenčních i patrimoniálně propojených palestinských socio-politických elit.

Fungováním formálních institucí a organizací nevládního sektoru, legalistickými aspekty a

snahou o palestinskou politickou reformu se zabývá Nathan Brown6, americký odborník na

arabské ústavní právo z Univerzity George Washingtona, který se jako konzultant podílel na

tvorbě ústavy pro nezávislý palestinský stát. Jeho monografie je věcná a neutrální.

Formování palestinských státních struktur rozebírají také palestinští autoři.7 Aniž by

zakrývali negativní projevy centralizovaného klientelismu, kladou si otázku, zda nastavení

mírového procesu a restriktivní požadavky Izraele stavějící samotnou samosprávu do pozice

závislého klienta vůbec umožňovaly vytvoření životaschopného státu.

Vedle odborných monografií, studií a článků mohou jako zdroj oficiálních dokumentů a

aktuálních analýz sloužit internetové stránky izraelských a palestinských vládních institucí,

resp. izraelských a palestinských analytických ústavů, nevládních organizací a think-tanků.

Upozornit lze zejména na Palestinské centrum pro politiku a výzkum8 (Palestinian Center for

Policy and Survey Research) Chalíla Šiqáqího či Jeruzalémské centrum médií a komunikací9


[…]


ozbrojené klany, šéfové bezpečnostních složek, islamistické milice a zločinecké gangy. Mnozí

političtí a klanoví vůdci, kteří si v dřívějším období opatřili mocenskou základnu a povstání

jim pomohlo ji vyzbrojit, nyní – bez ohledu na to, zda patří k establishmentu samosprávy či

nikoli – dávají přednost udržení vlastního mocenského potenciálu před přiznáním autority

neurčité národní entitě s nejasnou budoucností. Nezbytným krokem k záchraně samosprávy

by muselo být obnovení pořádku. Dostat Gazu pod kontrolu ale nebude snadné ani pro Fatah

(Dahlánovy bezpečnostní složky) ani pro Hamás (jeho milice a ozbrojené křídlo), tím méně

pro vládu (ministerstvo vnitra), ať už ji povede kdokoli. Vzhledem k bezpečnostním rizikům,

které militantní aktivity v Gaze – vypalování raket na izraelské území, vyzbrojování Hamásu,

výskyt buněk operujících ve stylu al-Qácidy – představují pro židovský stát, není vyloučen ani

návrat izraelské armády.

V kruhu se pohybuje i další nutný předpoklad oživení odumírající entity. Obnovení jejího

fungování není možné bez odstranění mezinárodní blokády. K tomu nedojde, bude-li u vlády

Hamás. Pokusí-li se ho Abbás odstavit, jak tiše radí mezinárodní společenství, prohloubení

vnitřního rozkolu povede k další destabilizaci. Neodváží-li se toho a blokáda přetrvá, výbuch

hrozí rovněž.

I kdyby zázrak vyvedl samosprávu z bezprostřední krize, palestinský systém nemá vyhlídky

na pozitivní vývoj, pokud se nepodaří vyřešit formu palestinského sebeurčení způsobem, se

kterým se tak či onak smíří všechny strany – a to se zdá nemožné. I když nakonec Izrael před

přímou okupací upřednostní separaci, všestranná asymetrie konfliktu napovídá, že to bude

on, kdo bude moci určovat podmínky. S představou plně suverénního palestinského státu

v hranicích, které žádají Palestinci se Izrael neztotožnil nikdy, tím méně po zkušenostech

z Camp Davidu a neúspěšných jednáních z konce roku 2000, kdy Palestinci odmítli i návrhy,

které se tomuto požadavku značně přiblížily. To nejlepší, co bude židovský stát ochoten ve

střednědobém horizontu nabídnout, bude pravděpodobně jakási forma autonomie či závislé

„státnosti“ mezi soustavou izraelských bezpečnostních bariér v západní části Západního břehu

a Jordánským údolím. Že Izrael nebude chtít tuto oblast přenechat islamistické organizaci,

která se nezřekla terorismu a odmítá uznat jeho existenci, je nanejvýš přirozené. Vyhlídky

na reálný úspěch ale neslibuje ani druhá varianta. Izraelsko-americká strategie počítá s izolací

Hamásu a posílením „umírněných“ palestinských sil (cAbbás, Dahlán), které budou ochotny

přistoupit na izraelské řešení a pokusí se islamisty potlačit. Tento koncept už ale opakovaně

selhal – v 90. letech v cArafátově samosprávě a znovu během povstání. Hamás se s takovým

scénářem nesmíří, bude dál vyvolávat nestabilitu a Palestinci potenciálně přijatí za partnery

ho nebudou schopni eliminovat. Více než dotvoření a konsolidace vnitřního palestinského

systému je do budoucna pravděpodobná další konfrontace.
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 Summary

The oficial establishment of the Palestinian Authority on tiny parts of the Israeli-occupied

West Bank and Gaza Strip in 1994 was the first significant step to implementation of peace

process, which was supposed to bring security to Israel and self-determination to Palestinians.

Thirteen years after that, non-functional and bankrupting PA exercises its „rule“ over closed

and isolated Gaza Strip, plagued with chaos and violence, whereas the West Bank is under

full control of Israeli army. This study attempts to provide a descriptive analysis of political

system, which has been developed in the Palestinian territories in the meantime – from PA's

birth to Hamas Movement's entrance to power in 2006. The first chapter follows the PA's

creation, territorial and administrative evolution as well as its subsequent decline on the

background of advancement and failure of the peace process. In the second chapter ideology

and political conduct of the main Palestinian factions are explored. The third chapter deals

with the formation and role of formal structures during the time, when Palestinian politics was

fully dominated by strong, founding-father like personality of Yasser Arafat, and investigates

institutional restructuring and forced separation of power in the last two years of Chairman's

life. The fourth chapter analyses the Palestinian Basic Law. In the fifth chapter the very

described theoretical form is confronted with the real face of regime. A particular attention is

paid to two dominant features: authoritarian clientelism and absence of law and order. The

last chapter examines the most actual development: the electoral victory and unsuccessful

efforts of Islamist Hamas Movement to meet demands of responsible political participation

without changing its rigid ideological line.

For very long time, the Palestinian political system was a system of one man. Although

Arafat was neither brutal dictator nor ideological despot, he managed to accumulate power

which enabled him to exercise control over all levels of administration. His regime was based

on informal ties of clientelism by means of which he maintained loayality of supporters, co-

opted critics and balanced the interests of socially influent groups. It was a mixture of

embryotic democracy, autocratic style and softer forms of repression. Despite of that, the

Palestinian political system owing to traditional pluralism, civic activities and relatively

liberal Basic Law was more prepared for gradual liberalization than any other Arab society.

The second Palestinian uprising has changed the situation dramatically. Its destructive

consequences have been colosal – the overall paralysis of institutions, return of Israeli army,

fragmentation of Palestinian society, rise of tribal and factional fighting, uncontrolled

proliferation of arms and security chaos. The crisis has not yet been overcome and everything

suggests, that it would be very difficult, if not impossible, to revive the collapsed Authority.