KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Hladová Jméno: Magdaléna

Název práce: Formování politického systému Palestinské samosprávy

Autor/ka posudku

Příjmení: Hanek Jméno: Aleš

Pracoviště: IPS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

| | | 1. Odpovídá schváleným tezím | 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné | 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné | 4. Neodpovídá schváleným tezím |
|------|-----------------|------------------------------|---|--|--------------------------------|
| 1.1. | Cíl práce | x | | | |
| 1.2. | Metoda práce | x | | | |
| 1.3. | Struktura práce | | x | | |

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Autorka vynechává, resp. slučuje některé kapitoly navržené v tezích práce, jde však o změny adekvátní struktuře práce. Poslední navržená podkapitola - Perspektivy pro budoucnost - by si zasloužila samostatné zpracování a nejen náčrt v rámci Závěru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| | Bakalářské práce: | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury | 1 |
| 2.3 | Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu | 1 |
| 2.4 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 1 |
| | Magisterské práce: | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | |
| 2.2 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu | |
| 2.3 | Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu | |
| 2.4 | Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli | |
| 2.6 | Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru | |

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| | Bakalářské práce: | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | 1 |
| 3.2 | Úroveň poznámkového aparátu a odkazů | 1 |
| 3.3 | Dodržení citační normy | 1 |
| 3.4 | Oprávněnost a vhodnost příloh | 2 |
| 3.5 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) | 1 |
| 3.5 | Grafická úprava | 1 |
| | Magisterské práce: | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | |
| 3.2 | Zvládnutí terminologie oboru | |
| 3.3 | Úroveň poznámkového aparátu | |
| 3.4 | Dodržení citační normy | |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh | |
| 3.6 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) | |
| 3.7 | Grafická úprava | |

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce je logicky strukturována a její stylisticko-formální úroveň překračuje standard bakalářské práce. Připojení mapy bezpečnostní bariéry v příloze se vzhledem k tématu, kterým je téměř výhradně palestinská vnitropolitická situace, jeví nadbytečné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Jde o dobrou práci, která zcela naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka si zvolila téma, které bylo v českém ak. prostředí dosud prakticky ignorováno. Zvolenou deskriptivně-analytickou metodu i proto považují za adekvátní. Autorka prokazuje znalost širokého spektra relevantní literatury (pracuje jak s izraelskými a palestinskými, tak i zahraničními zdroji), k jejímu výběru a zpracování navíc přistoupila s potřebnou opatrností s ohledem na možnou ideologickou zaujatost autorů. Z formálního hlediska není práci sl. Hladové co vytknout, práce neobsahuje gramatické, stylistické, ale ani věcné chyby. Co do koncepce a cílů práce je škoda, že po historizujícím přehledu a analýze socio-politických faktorů, které palestinskou společnost přivedly až k současné krizi, nenásleduje rozsáhlejší pokus o předpověď budoucího vývoje. (I přesto že taková prognóza by se vzhledem k současnému chaosu v PS nutně blížila pouhé spekulaci.) Hlavní přínos práce spatřuji v zevrubné analýze podstatných faktorů, které se ve zkoumaném období podílely na etablování palestinských politických struktur. Autorka si všímá hlavní příčiny krachu oselského mírového procesu (jednání pro jednání - s "otevřeným koncem", aniž by byla předem dosažena shoda o alespoň základních parametrech konečného řešení). Pokud jde o vnitropalestinské fenomény určující pro současnou podobu PS, práce identifikuje některé u nás zatím nedostatečně popsané procesy jako např. tenze mezi "starým" a "mladým" křídlem palestinského národního hnutí, ideologické štěpení pal. společnosti na sekulární nacionalisty, marxisticko-demokratický proud a islamisty. Práce sl. Hladové je cenná i díky podrobné analýze fungování různých vrstev protiarafatovské opozice - z řad NGOs, PLR - ale i korektnímu popisu metody používané Arafátem ke zvládnutí této opozice. (Zde práce podle mne opomíjí významný

moment soutěže o podporu palestinské ulice - Arafatovu přímou podporu teroristům z brigád al-Aksá a jiných skupin.) Kapitola, věnovaná Základnímu zákonu PS, budoucí palestinské ústavě a boji Arafáta s PLR o přijetí těchto předpisů, otevírá téma, kterým se v ČR dosud nikdo nezabýval. Popis nástupu hnutí Hamás odpovídá stavu současného poznání a i zde autorka postihla všechny základní aspekty. Vzhledem k tomu, že politicko-sociologický přehled určujících procesů v pal. společnosti, který práce podává, považuji za její hlavní přínos, doporučuji, aby se sl. Hladová pro účely obhajoby zamyslela nad některými dalšími trendy, kterým se ve své práci nevěnovala, a které jsou pro správné chápání současné situace v Palestině klíčové (viz otázky k obhajobě níže). Nezahrnutí těchto jevů do samotné práce nepovažuji vzhledem k limitovanému rozsahu Bc. práce a k proklamovanému soustředění na fungování politických struktur za vadu. Pokud se s nimi autorka uspokojivě vyrovná během obhajoby, navrhuji hodnocení **výborně**.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Zhodnoťte úlohu rodin a klanů v současné krizi. Není klanová struktura (jejíž role se posiluje na úkor slábnoucích politických institucí) určující pro artikulaci politických zájmů? A nehrají tudíž „politické“ skupiny jako Hamás, Fatah až druhotnou roli jakési zastřešující platformy? (V takovém případě by šlo zřejmě jen o hru na politické instituce západního typu, což by snižovalo i význam posledních svobodných voleb.) |
| 5.2 | Práce pojednává PS jako jednotlivý celek. Existují nicméně zásadní rozdíly mezi Západním břehem a Gazou. V čem podle Vás spočívají a jaký mají dopad na schopnost PS prosazovat vládní politiku? Lze do budoucna uvažovat o vytvoření dvou palestinských států? |
| 5.3 | Ve své práci udáváte jako jednu z příčin nízké efektivity pal. vlády rozštěpení moci mezi prezidenta a premiéra. Uvádíte i řadu dalších štěpných linií v palestinské společnosti. Považujete za možné, že se v této situaci a v dohledné době najde osobnost, která by byla schopná podpisem pod případnou dohodou o konečném uspořádání s Izraelem zavázat všechny Palestince, aniž by to vyústilo v občanskou válku? |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 11. června 2007

Podpis: Aleš Hanek